附件1
北京市生态环境局关于印发
《北京市一般建设项目环境影响评价审批

裁量基准》的通知
（征求意见稿）
各有关单位：

为落实“放管服”改革和优化营商环境相关要求，规范一般建设项目环境影响评价审批工作，根据《中华人民共和国环境影响评价法》《建设项目环境保护管理条例》等法律法规，现就我局负责审批的一般建设项目环境影响评价文件（环境影响报告书、环境影响报告表）的有关工作通知如下：

一、基本要素
1.行政许可事项名称：一般建设项目环境影响评价审批

2.设定依据

（1）《中华人民共和国环境保护法》第十九条

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》第三条

（3）《中华人民共和国水污染防治法》第十九条

（4）《中华人民共和国大气污染防治法》第十八条

（5）《中华人民共和国土壤污染防治法》第十八条

（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第十七条

（7）《中华人民共和国噪声污染防治法》第二十四条

（8）《建设项目环境保护管理条例》第六条

3.行使层级设定依据

（1）《北京市人民政府关于由北京经济技术开发区管理委员会行使部分行政权力和办理部分公共服务事项的决定》（京政发〔2019〕23号）

（2）《北京市人民政府关于由北京大兴国际机场临空经济区(大兴)管理委员会和大兴区政府有关部门行使部分行政权力办理部分公共服务事项的决定》（京政发〔2020〕22号）

（3）《北京市人民政府关于由部分重点功能区管理机构和区政府有关部门行使一批市级行政权力等事项的决定》（京政发〔2021〕27号）
（4）《北京市生态环境局环境影响评价文件管理权限的建设项目目录（2022年本）》（北京市生态环境局通告2022年第7号）
（5）《北京市人民政府关于由部分重点功能区管理机构和区政府有关部门行使一批市级行政权力等事项的决定》（京政发〔2023〕4号）
二、行政许可条件
1.建设项目类型及其选址、布局、规模等符合环境保护法律法规和相关法定规划；

2.所在区域环境质量达到国家或者地方环境质量标准，且建设项目拟采取的措施能满足区域环境质量改善目标管理要求；

3.建设项目采取的污染防治措施可确保污染物排放达到国家和地方排放标准，采取必要措施预防和控制生态破坏；

4.改建、扩建和技术改造项目针对项目原有环境污染和生态破坏提出有效防治措施；

5.建设项目的环境影响报告书、环境影响报告表的基础资料数据真实，内容不存在重大缺陷、遗漏，环境影响评价结论明确、合理；

6.建设项目符合国家和本市产业政策和清洁生产相关要求，工业建设项目采用能耗物耗小、污染产生量少的清洁生产工艺，合理利用自然资源；

7.建设项目采取措施控制主要污染物排放，污染物排放符合国家和本市污染物总量控制要求。
三、申请材料
1.建设项目环境影响评价文件报批申请书；

2.建设项目环境影响报告书（表）；

3.关于建设项目环境影响评价文件中删除不宜公开信息的说明；

4.公众参与说明（环境影响报告书项目）；

5.环境影响报告书（表）全本（公示稿）。
四、中介服务（非强制）
1.中介服务事项名称：编制建设项目环境影响报告书（表）
2.设定中介服务事项的依据

（1）《中华人民共和国环境影响评价法》第十九条
（2）《建设项目环境保护管理条例》第十三条

3.提供中介服务的机构：环境影响评价技术单位

4.中介服务事项的收费性质：经营服务性收费（市场调节价）

五、审批程序
1.申请人申请；
2.审批机构受理/不予受理；
3.受理公示；
4.技术评估（部分情况下开展）；
5.现场勘验（部分情况下开展）；
6.审批机构审查；
7.拟审查公示；
8.听证（部分情况下开展）；
9.审批机构批准/不予批准；
10.审批决定公告。
六、受理和审批时限

1.承诺受理时限：1个工作日
2.法定审批时限：环境影响报告书60个工作日，环境影响报告表30个工作日

3.承诺审批时限：环境影响报告书29个工作日，环境影响报告表14个工作日
七、收费
办理行政许可是否收费：否

八、行政许可证件

1.审批结果名称：建设项目环境影响报告书（表）审批文件
2.审批结果的有效期限：长期（5年未开工建设的项目需要重新审核）

3.是否需要办理审批结果变更手续：否

4.是否需要办理审批结果延续手续：否

九、行政许可数量限制、年检、年报

1.有无行政许可数量限制：无

2.有无年检要求：无

3.有无年报要求：无

十、不予受理情形

1.不予受理条件

（1）申请事项依法不需要取得行政许可；

（2）申请事项依法不属于本行政机关职权范围。
2.不予受理实施程序

出具加盖生态环境部门专用印章和注明日期的不予受理书面凭证。
十一、其他

1.各区生态环境部门（含北京经济技术开发区行政审批局），以及承接环境影响评价审批职责的北京城市副中心管委会、北京大兴国际机场临空经济区（大兴）管委,可参照本通知相关要求审批建设项目环境影响评价文件。

2.本通知自印发之日起执行，《北京市生态环境局关于规范建设项目环境影响评价审批事项的通知》（京环发〔2021〕11号）同时废止。

特此通知。

北京市生态环境局

2023年月日

（此文主动公开）

－ 2 －

－ 1 －